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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je kompletní projekt klasické elektroinstalace, který

obsahuje jednotlivé části elektroinstalace, technickou zprávu, kontrolu a dimenzaci, pro

hlavní přípojku rodinného domu. Dále popisuji navrhované inteligentní prvky pro rodinný

dům. Nakonec provádím ekonomické zhodnocení klasické i inteligentní elektroinstalace

s navrhovanými prvky a porovnávám výhody a nevýhody klasické elektroinstalace s

inteligentní elektroinstalací.

Klíčová slova

Elektrický rozvod, klasická elektroinstalace, inteligentní elektroinstalace, vedení.
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Abstract

The content of this bachelor thesis is a complete project of the classic wiring, which

contains the various parts of the electrical, technical reports and checking and dimensioning

for the main connection of the house. Also describe the proposed intelligent features for the

house. In the end I performing an economic evaluation of the classic wiring and the intelligent

wiring with proposed intelligent features and compare the advantages and disadvantages the

classic wiring and intelligent electrical installations.
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Electrical wiring, classic wiring, intelligent wiring, wiring.
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Seznam symbolů a zkratek

c .......................... Koeficient kolísání napětí v závislosti na čase [-]

IDOV ..................... Dovolená hodnota proudu [A]

Ik ......................... Třífázový souměrný zkratový proud [A]

IKE ....................... Ekvivalentní oteplovací proud [A]

Ip ......................... Skutečný proud tekoucí přípojkou [A]

Inj ........................ Jmenovitá hodnota proudu [A]

l .......................... Délka [m]

L ......................... Označení pro fázový vodič

LAN ................... Označení pro počítačovou síť

N ......................... Označení pro střední vodič

P ........................ Převod transformátoru [-]

Pβ ........................ Celkový instalovaný příkon [W]

R ........................ Měrný elektrický odpor [Ω/km]

RT ....................... Činný odpor transformátoru [Ω]

R1 ....................... Činný odpor kabelového vedení [Ω]

R2 ....................... Činný odpor přívodního kabelu [Ω]

S ......................... Průřez [m
2
]

Smin ..................... Minimální průřez [m
2
]

ST ........................ Zkratový výkon transformátoru [VA]

SSK ...................... Zkratový výkon napáječe [VA]

TV ...................... Označení pro televizní rozvod

UN ...................... Napětí na primární straně transformátoru [V]

US ....................... Sdružené napětí [V]

uKR% .................... Napětí na krátko [%]

uRR% ................... Ohmická hodnota z napětí na krátko [%]

sU ................... Úbytek napětí na přípojce [V]

X ........................ Měrná elektrická reaktance [H//km]

XT ....................... Reaktance transformátoru [Ω]

X1 ....................... Reaktance kabelového vedení [Ω]

X2 ....................... Reaktance přívodního kabelu [Ω]

ZC ...................... Celková impedance [Ω]
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ZS ....................... Impedance síťového napáječe [Ω]

ZT ....................... Impedance transformátoru [Ω]

Z1 ....................... Impedance kabelového vedení [Ω]

Z2 ....................... Impedance přívodního kabelu [Ω]

cos .................. Účiník [-]

 ....................... Měrná vodivost [S/m]

Ø ......................... Průměr [m
2
]

Projekt klasické elektroinstalace Jan Ludvík 2013

a návrh inteligentních prvků v rodinném domě

12

Úvod

V mé bakalářské práci se zaměřím na problematiku, která se týká klasické

elektroinstalace. Toto téma jsem si vybral, protože ve volném čase provádím se soukromým

elektrikářem elektroinstalace.

Na začátek této práce popisuji historii elektroinstalace, kde uvádím, jaké byly dříve

rozvody elektrické energie. Následující kapitola popisuje jednotlivé části klasické

elektroinstalace, kde rozebírám provádění elektrických rozvodů. V technické zprávě

dimenzuji rozvody pro projekt klasické elektroinstalace rodinného domu. V další kapitole

navrhuji inteligentní prvky, a poté provedu dimenzaci přívodního kabelu a výběr hlavního

jisticího prvku. Dále provedu ekonomickou bilanci klasické i inteligentní elektroinstalace, ve

které porovnám i výsledné ceny obou návrhů mezi sebou.

Na závěr předkládané bakalářské práce se zmíním o výhodách a nevýhodách jak klasické

elektroinstalace, tak i inteligentní elektroinstalace a poté je na základě těchto faktů srovnám.
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1 Historie

Pro pohodlnější a příjemnější život využíváme elektrickou energii, přeměňující se na

jinou formu energie, jako je např.: světelná energie, mechanická energie, tepelná energie atd..

Rozvod elektrické energie začal v České republice před první světovou válkou, sítě byly ale

odlišné podle dodavatele. Důsledkem toho byly rozdíly v používaných elektrických

přístrojích, i samotných elektrických rozvodech. Také nebyl kladen žádný velký důraz na

bezpečnost z důvodu malé zkušenosti s elektrickými rozvody a přístroji. Roku 1919 byl vydán

zákon, který stanovil podmínky pro sjednocení elektroinstalace. Pak byly elektrické rozvody,

ale i elektroinstalační materiály na úrovni světové špičky tehdejší doby. Zásadní zlom přinesla

druhá světová válka, kdy z finančních úspor byly používány lacinější materiály pro elektrický

rozvod, jako byly hliníkové vodiče s nepříliš dobrou izolací. Tyto úspory přinesly řadu

problémů s poruchami elektrických rozvodů, které mohly způsobit značné nebezpečí a

ohrožení života osob, zvířat ale i jiných věcí. [1-2]

I v dnešní době se setkáváme ve starších objektech s elektrickými rozvody prováděnými

hliníkovými vodiči malého průřezu. Nepříznivým jevem hliníku je jeho tzv. „tečení“, které se

děje při spojování v elektroinstalačních krabicích a elektrických přístrojích a to má za

následek, že se časem deformuje díky vyvinutému tlaku, který působí na hliníkový vodič

v daném mechanickém spoji. Dochází tak k nedokonalému spoji a ten může vést až k

nebezpečnému požáru, nebo jiným provozním poruchám z důsledku nadměrného zahřívání

nedokonalého spoje. Mezi další nevýhody hliníkového vodiče patří jeho větší rezistivita, malá

mechanická odolnost při práci s vodiči a oxidace vodičů, která zvyšuje přechodový odpor.
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2 Popis jednotlivých částí elektroinstalace

Elektroinstalace je v dnešní době základem rodinného domu a v poslední době jsou na

elektroinstalaci kladeny čím dál větší nároky z hlediska rychlého vývoje moderních

technologií, bez kterých si dnešní život neumíme představit. Stále více narůstá instalovaný

příkon a tím přibývá rekonstrukcí dřívějších elektroinstalací, které jsou nevyhovující jak

z hlediska požadovaného výkonu, tak z bezpečnostních důvodů. V následující části je popsána

historie elektroinstalací, jaké byly nedostatky v minulosti, dále teoretický popis jednotlivých

částí elektroinstalace, a poté popis projektovaného objektu a jeho rozvod, který tvoří celek

elektroinstalace.

2.1 Provedení zapuštěného elektrického rozvodu

Zapuštěný rozvod je nejvíce používán při výstavbách, ale i celkových rekonstrukcích

objektů. Je nejvýhodnější z důvodu estetiky, protože elektrický rozvod je skryt ve zdivu,

podlaze či stropu objektu. Též je tím pádem odolný vůči mechanickému poškození, ale častý

problém je při pozdějších prací v domě, to znamená například vrtání do stěn pro upevnění

skříní na stěny, obrazů, polic apod., tím se může porušit elektrické vedení, které není viditelné

pod omítkou.

V rodinném domě je zapuštěný elektrický rozvod. Pro vedení kabelů je vyžadována určitá

hloubka a šířka drážky, podle počtu tažených kabelů se hloubka a šířka drážky pohybuje cca

15 mm až 60 mm (u přívodů a vývodů domovního rozváděče jsou rozměry drážek větší) [3].

Pro elektrický rozvod, který bude uložen v betonu podlahy, se musí provést správné

rozvedení elektrických rozvodů. Při zalévání betonovou směsí musíme dbát na to, aby nebyl

poškozen elektrický rozvod. U instalací do stropních dutin musíme počítat s tím, že na něj

působí vlivy, kterým je vedení vystaveno. Mezi tyto vlivy patří např.: zatékání vody (zvláště

v podkroví), přetěžování vodičů u stropů se sálavým vytápěním a nebezpečí mechanického

poškození při stavebních úpravách. Při této instalaci dbáme na to, aby těmito vlivy nebylo

vedení poškozeno a nestalo se tak nebezpečným pro okolí. Také musíme dbát na to, aby

nevzniklo mechanické poškození v průběhu stavebních prací. Při vedení prostorem mezi


[…]


na domácím trhu. Snadná montáž je další výhoda této elektroinstalace.

7.2 Nevýhody klasické elektroinstalace

U této elektroinstalace nelze provádět pozdější změny zapojení bez stavebních úprav.

Tato elektroinstalace umožňuje vykonávat pouze to, k čemu je předem určena, nelze změnit

funkci spínače, ke které byl určen. Další nevýhoda je ta, že provedení složitých zapojení je

velmi komplikované, a někdy i nemožné. Při složitých zapojeních se porucha těžce lokalizuje.

Klasická elektroinstalace neumožňuje ovládání na dálku.

7.3 Výhody inteligentní elektroinstalace

Hlavní výhodou inteligentní elektroinstalace je, že umožňuje velký komfort majitelům

domu. Dají se zde provádět změny zapojení bez stavebních úprav, ale jen u bezdrátové

inteligentní elektroinstalace. Lze provádět složitá zapojení, která nejsou u klasické

elektroinstalace možná. U této elektroinstalace je možné to, aby jeden ovladač měl velké

množství funkcí. Funkční prvky spolu mohou komunikovat. Je možno provádět změny funkcí

jednotlivých spínacích zařízení, kdykoli může mít spínač jinou funkci, podle toho, jak se to

jeho majiteli právě hodí. Podstatnou výhodou je také to, že se tato inteligentní elektroinstalace

dá ovládat na dálku, přístroji k tomu určenými. Je zde také možnost imitovat přítomnost

majitelů, pokud nikdo není v domě.

7.4 Nevýhody inteligentní elektroinstalace

Velkou a zásadní nevýhodou je vysoká cena inteligentní elektroinstalace, která je

nepřijatelná pro většinu obyvatelstva České Republiky. Všechny prvky této elektroinstalace

musí být propojeny s inteligentní sběrnicí, která obsahuje velké množství elektroniky. Je zde

také větší riziko poruchovosti z důvodu velkého množství obsažené elektroniky.
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8 Přehled důležitých norem

ČSN 33 0010 -Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Rozdělení a pojmy

ČSN 33 0120 -Elektrotechnické předpisy - Normalizovaná napětí IEC

ČSN 33 0165 -Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi.

ČSN 35 7030 -Rozvodnice a elektrorozvodná jádra

ČSN 33 3320 -Elektrotechnické předpisy. Elektrické přípojky

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 -Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Elektrická vedení

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 -Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče

ČSN 33 2000-4-41 ed. 2 -Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření

pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým

proudem

ČSN 33 2000-4-473 -Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost.

Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti.

Oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům

ČSN 37 5245 -Kladení elektrických vedení do stropů a podlah

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 -Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče

ČSN 332000-5-523 ed.2 -Elektrické instalace budov - Část 5: Výběr a stavba elektrických

zařízení - Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech

ČSN 33 2000-4-473 -Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost.

Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti.

Oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům

ČSN 33 2000-1 ed. 2 -Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska,

stanovení základních charakteristik, definice

http://shop.normy.biz/detail/65590
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9 Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zabýval především klasickou elektroinstalací a jejím

projektem, pro který jsem použil rodinný dům typu bungalow 49. Dále jsem se zkusil

zamyslet nad tím, jaké prvky inteligentní elektroinstalace by se hodily do tohoto rodinného

domu. Poté jsem porovnal cenu samotné klasické elektroinstalace, s cenou ve které jsou

zahrnuté mnou navržené prvky inteligentní elektroinstalace.

Po porovnání, diskuzi s majiteli domů v mém okolí a také při provádění montáží se

soukromým řemeslníkem jsem dospěl k závěru, že klasická elektroinstalace je pro mnoho lidí

postačující, proto ji využívá většina z nás. Hlavní důvod je nízká pořizovací cena, která je

minimálně třikrát menší než základní typ inteligentní elektroinstalace. U inteligentní

elektroinstalace máme za vyšší cenu větší komfort, také kontrolu nad domem v naší

nepřítomnosti. Ale návratnost nepřijde v žádném případě, pokud budeme hovořit o úsporách

energií, jsou to řádově desítky až stovky korun za měsíc. V úspoře energií by byla návratnost

přibližně desítky let, kdybychom byli hodně optimističtí. Také by musela být velmi dlouhá

životnost inteligentních systémů, která není v praxi absolutně dosažitelná.

Inteligentní elektroinstalaci si většinou pořizují lidé, pro které není rozhodující cena, ale

komfort. Většina z nás si vybere levnější klasickou elektroinstalaci a to z důvodu úspory

peněz, které můžeme využít na jiné a mnohem výhodnější investování.
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