Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Projekt klasické elektroinstalace a návrh inteligentních prvků v rodinném domě
Student: Jan LUDVÍK Std. číslo: E10B0070P
Oponent: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci zabývá srovnáním klasické a inteligentní elektroinstalace a zhodnocením přínosu inteligentních prvků oproti jejich finančním nárokům. Práce je logicky strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe navazují vzhledem k postupnému naplňování zadání. Student své srovnání dále opírá o kompletní projekt elektroinstalace rodinného domu a praktické zkušenosti. Z mého pohledu bych vytkl řadu typografických chyb a překlepů a uvítal rozšíření kapitoly 7, která jen přehledově pojednává o vlastnostech moderních typů elektroinstalací. Práce je nicméně velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

S ohledem na provedený výpočet vysvětlete, co představuje koeficient soudobosti, jak se určuje a proč jste použil danou hodnotu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce